
Página núm. 92 BOJA núm. 158 Sevilla, 12 de agosto 2011

 ORDEN de 4 de agosto de 2011, por la que se 
garantiza el funcionamiento del servicio público que 
presta la empresa UTE Coptalia-Felipe Castellano, S.A., 
que realiza el servicio de limpieza, conservación y man-
tenimiento de equipamientos e infraestructuras en las 
playas del municipio de Cádiz, mediante el estableci-
miento de servicios mínimos.

Por los Delegados de Personal, en nombre y representa-
ción de los trabajadores de la empresa UTE Coptalia-Felipe 
Castellano, S.A., prestadora del servicio de limpieza, conserva-
ción y mantenimiento de equipamientos e infraestructuras en 
las playas del municipio de Cádiz, ha sido convocada huelga 
para los días 6, 7, 8 y 9 de agosto de 2011, desde las 00,00 
a las 24,00 horas de cada uno de esos días, la cual afecta a 
todo el personal que presta tales servicios en la mencionada 
empresa.

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas 
de empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida 
e inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin 
de asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables».

La empresa citada presta un servicio de limpieza que 
tiene naturaleza de servicio esencial para la comunidad, cual 
es el mantenimiento de la salubridad, por ello la Administra-
ción se ve compelida a garantizar dicho servicio esencial me-
diante la fijación de servicios mínimos, por cuanto que la falta 
de salubridad en las playas de Cádiz colisiona frontalmente 
con los derechos a la integridad física y a la protección de 
la salud proclamados, respectivamente, en los artículos 15 y 
43.1 de la Constitución.

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los 
servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último 
posible, de acuerdo con lo que disponen los preceptos lega-
les aplicables, artículos 28.2 de la Constitución; artículo 10.2 
del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; artículo 63.1.5.º 
del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Real Decreto 
4043/1982, de 29 de diciembre; Decreto del Presidente 
14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración de Conseje-
rías; Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se aprueba 
la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y del Servi-
cio Andaluz de Empleo y la doctrina del Tribunal Constitucional 
relacionada,

D I S P O N G O

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que fi-
guran en el Anexo de esta Orden, para regular la situación 
de huelga que afecta a los trabajadores de la empresa UTE 

Coptalia-Felipe Castellano, S.A., prestadora del servicio de 
limpieza, conservación y mantenimiento de equipamientos e 
infraestructuras en las playas del municipio de Cádiz, la cual 
se llevara a efectos los días 6, 7, 8 y 9 de agosto de 2011, 
desde las 00,00 a las 24,00 horas de cada uno de esos días.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 
respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía.

Sevilla, 4 de agosto de 2011.- El Consejero de Empleo, por 
suplencia (Orden de 4.7.2011), la Secretaria General Técnica, 
Lourdes Medina Varo.

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo. 
Ilmo. Sr. Delegado Provincial de la Consejería de Empleo de Cádiz.

A N E X O

SERVICIOS MÍNIMOS

1. Para los días 6, 8 y 9 de agosto de 2011: El 20% de 
la plantilla de trabajadores de la empresa que estuviesen 
vinculados a la misma con anterioridad a la comunicación del 
preaviso de huelga, con la dotación técnica correspondiente, 
en su jornada y horario habitual.

2. Para el día 7 de agosto de 2011: El 50% de la plantilla 
actual de trabajadores de la empresa que estuviesen vincula-
dos a la misma con anterioridad a la comunicación del prea-
viso de huelga, con la dotación técnica correspondiente, en su 
jornada y horario habitual.

La designación y distribución de los trabajadores para los 
cuatro días de duración de la huelga se fijará por la Dirección 
de la Empresa adjudicataria, a requerimiento del Ayuntamiento 
de Cádiz. 

 ORDEN de 4 de agosto de 2011, por la que se ga-
rantiza el funcionamiento del servicio público que pres-
ta la empresa Matadero Municipal del Ayuntamiento de 
La Línea de la Concepción (Cádiz), que realiza el ser-
vicio de aprovisionamiento y distribución de productos 
alimenticios para toda la población, mediante el esta-
blecimiento de servicios mínimos.

Por el Secretario General de la Federación de Servicios 
Públicos de la Unión General de Trabajadores (FSP-UGT), en 
nombre y representación de los trabajadores de la empresa 
Matadero Municipal del Ayuntamiento de La Línea de la Con-
cepción (Cádiz), dedicada a atender el aprovisionamiento y dis-
tribución de productos alimenticios, ha sido convocada huelga 
que se llevará a efectos los días 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 
22, 23, 24, 25, 26, 29, 30 y 31 de agosto de 2011, en horario 
de jornada completa, afectando a todo el personal que presta 
servicios en la citada empresa. 

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-



Sevilla, 12 de agosto 2011 BOJA núm. 158 Página núm. 93

ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas 
de empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida 
e inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin 
de asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que la empresa Matadero Municipal del Ayunta-
miento de La Línea de la Concepción realiza un servicio esen-
cial para la comunidad, cual es atender el aprovisionamiento 
y la distribución de productos alimenticios, y por ello la Admi-
nistración se ve compelida a garantizar dicho servicio esencial 
mediante la fijación de servicios mínimos, por cuanto que la 
escasez de alimentos atenta contra la garantía de defensa de 
la salud y de los intereses económicos de los consumidores, 
derechos proclamados en los artículos 43 y 51.1 de la Cons-
titución.

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los 
servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último 
posible, de acuerdo con lo que disponen los preceptos lega-
les aplicables, artículos 28.2, 43 y 51.1 de la Constitución; 
artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; 
artículo 63.1.5.º del Estatuto de Autonomía para Andalucía, 
Real Decreto 4043/1982, de 29 de diciembre; Decreto del 
Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración 
de Consejerías; Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que 
se aprueba la estructura orgánica de la Consejería de Empleo 
y del Servicio Andaluz de Empleo, y la doctrina del Tribunal 
Constitucional relacionada,

D I S P O N E M O S

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran 
en el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga 
que afecta a los trabajadores de la empresa Matadero Muni-
cipal del Ayuntamiento de La Línea de la Concepción (Cádiz), 
que realiza el servicio de aprovisionamiento y distribución de 
productos alimenticios para toda la población de tal localidad, 
la cual se llevará a efectos los días 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 
22, 23, 24, 25, 26, 29, 30 y 31 de agosto de 2011, en horario 
de jornada completa, afectando a todo el personal que presta 
servicios en la citada empresa.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 

respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía. 

Sevilla, 4 de agosto de 2011.- El Consejero de Empleo, por 
suplencia (Orden de 4.7.2011), la Secretaria General Técnica, 
Lourdes Medina Varo.

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo. 
Ilmo. Sr. Delegado Provincial de la Consejería de Empleo de Cádiz.

A N E X O

SERVICIOS MÍNIMOS

- Un Conserje.
- Un trabajador del Departamento de Administración.
- Dos Matarifes. 

 CONSEJERÍA DE SALUD

ORDEN de 1 de agosto de 2011, por la que se em-
plaza a terceros interesados en el recurso contencioso-
administrativo núm. 1898/2011, interpuesto ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Su-
perior de Justicia de Andalucía con sede en Granada, 
Sección 1 A.

Don José Joaquín Saravia Aguilar ha interpuesto ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía con sede en Granada, Sección 1 A, el re-
curso contencioso-administrativo especial de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, de protección de los derechos fundamentales 
de la persona, número 1898/2011, contra la Resolución de la 
Directora General de Planificación e Innovación Sanitaria de 
12 de julio de 2011, por la que se declara la exclusión de don 
José Joaquín Saravia Aguilar en el concurso público para la 
adjudicación de oficinas de farmacia en Andalucía, convocado 
mediante Orden de la Consejería de Salud de 8 de abril de 
2010, por la que se convoca concurso público de oficinas de 
farmacia en desarrollo de lo previsto en la disposición final se-
gunda de la Ley 22/2007, de 18 de diciembre, de Farmacia 
de Andalucía.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 116.1 de la Ley 29/1998, de 13 de junio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 

D I S P O N G O

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencioso-
administrativo especial de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de 
protección de los derechos fundamentales de la persona, nú-
mero 1898/2011.

Segundo. Ordenar la remisión del expediente administrativo 
a la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Andalucía con sede en Granada, Sección 1 A.

Tercero. Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía y emplazar a aquellas personas físi-
cas y jurídicas, a cuyo favor hubieren derivado o derivasen de-
rechos por la Resolución impugnada, para que comparezcan y 
se personen en autos ante la referida Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía 


